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Ansøgning 

AOF Sydfyn ønsker at ansøge om mulighed for at gennemføre en forsøgsperiode med betalingsfri 
deltagelse i aftenskoleaktiviteter for voksne socialt udsatte med manglende mulighed for selv at 
afholde udgiften til kursusgebyret.  

I 2021 og 2022 medvirkede AOF Sydfyn som projektdeltager i det landsdækkende projekt 
”Aftenskolemakker” under Den Obelske Fond.  

På baggrund i disse erfaringer og med gentagne forespørgsler på mulighed for deltagelse i 
aftenskolen, også for borgere med begrænset økonomi, ønsker vi at ansøge om en mulighed for at 
afprøve konceptet i efteråret 2024.  

Det er vores forhåbning, at der på sigt kan træffes aftale om en permanent ordning, så borgere i 
udsatte positioner med begrænset økonomi også kan få mulighed for at deltage i aktive lærende 
fællesskaber på lige fod med alle andre.  

Uddrag fra evaluering af Aftenskolemakker 

”De deltagere fra målgruppen, som er begyndt på et eksisterende kursusforløb på ordinært hold, 
har alle tilkendegivet, at det har været positivt for deres følelse af fællesskab og fornyet læring i 
samvær med andre og dermed har det bidraget til at bryde ensomhed.  
Vi har fået flere gode samarbejder op at stå med både private og kommunale tilbud; 
Lokalpsykiatrisk værested, værested for hjemløse, Kirkens Korshær, Frivillighus, Peer to Peer 
netværk, Ventilen KOMsammen gruppe og Sundhedshuset. Dette samarbejde vil fortsætte efter 
projektets afslutning og medvirke til, at folkeoplysning i højere grad er et tilbud til borgere med 
psykisk sårbarhed eller anden marginalisering i samfundet.”  

”Behovet for fællesskabende aktivitet er tydeligt til stede inden for målgruppen. Der er behov for 
aktiviteter, hvor målgruppen kan indgå på ordinære eksisterende hold ligesom der for nogen er 
behov for at deltage i trygge fællesskaber med andre psykisk sårbare og dermed i mindre grad at 
indgå på de mere ordinære aftenskolehold.” 

Motivation for ansøgning 

Et aktivt fritids- og kulturliv er for mange mennesker en væsentlig faktor i et velafbalanceret 
hverdagsliv med job, familie, læring og sociale relationer. Vi oplever, at en del medborgere er 
afskåret fra dette, alene af den årsag, at deres økonomiske formåen er en barriere, men for nogen 
også pga. psykiske- og psykosociale forhold. 

Gennem projekt aftenskolemakker oplevede vi, hvordan deltagelse i ”normale” fritidsaktiviteter gav 
deltagerne glæde, inkluderende fællesskab, genoptagelse eller nyopdagelse af interesse/hobby og 
for mange har projektet betydet varig tilknytning til deltagelse i aftenskoleaktivitet og dermed 
fastholdelse i fællesskabet.  
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Kursusgebyret er for disse medborgere en begrænsende faktor og derfor søger vi om mulighed for 
økonomisk kompensation efter samme princip som fritidspas til børn under kultur- og 
fritidsforvaltningen.  

Økonomi 

Det er forventeligt, at ”Fritidspas til voksne” vil blive ansøgt af 25-50 borgere pr. år. Dette baseret 
på gennemførelse af projekt Aftenskolemakker, hvor 63 borgere ansøgte om deltagelse uden 
betaling af kursusgebyr. 

Fordelt på de deltagendes aktivitet på både almene og hensyntagende hold, var den samlede 
udgift i mistet deltagergebyr 45881,00 kr i perioden 2021 og 2022. 

Visitation 

AOF vil foreslå, at ordningen kan gennemføres på samme måde som ved bevilling af fritidspas til 
børn, hvor en forening, en fritidskonsulent eller anden person i relation til barnet, kan anmode om 
fritidspas på vegne af barn og dennes forældre.  

AOF har fortsat samarbejde med de parter, der var involveret i projekt Aftenskolemakker og vil 
kunne fortsætte dette og igen udbrede kendskabet til muligheden for et evt. Fritidspas til voksne og 
dermed også kunne garantere en visitation og et forudgående kendskab til de borgere, der måtte 
henvende sig enten på eget initiativ eller gennem en relation i fx peer netværk, socialpsykiatri eller 
andet.  

Evaluering 

Hvis ansøgningen imødekommes vil AOF naturligvis sørge for skriftlig evaluering til 
folkeoplysningsudvalget ved projektperiodens udløb, så det kan medvirke til at danne grundlag for 
en evt. beslutning om at fortsætte ordningen på mere generelt plan indenfor fritids- og 
kulturaktiviteter fx aftenskoler, sportsaktivitet mm. 
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